Comitê Brasileiro FIEPS Região Centro-Oeste

ATA 01/2023 DA REUNIÃO DO COMITÊ FIEPS REGIÃO CENTRO-OESTE

Ao décimo primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte três, às 1

quatorze horas no horário de Brasília, reuniu-se em videoconferência pelo Google 2

Meet em sessão ordinária, por convocação da coordenadora da região Centro-3

Oeste a Delegada Cláudia Diniz de Moraes Heleno (MS) os componentes do Comitê 4

Brasileiro FIEPS Região Centro-Oeste. Estiveram presentes os delegados: Andreia 5

Cavalheiro de Santana Brandão (MS), João Antônio Barbosa (MS), Robson Araújo 6

Ferreira (MS) e Janine Viniski (GO). Justificou sua ausência a delegada: Karolliny 7

do Nascimento Souza (GO). Delegados com faltas não justificadas: Edson Luiz 8

Manfrim (MT), João Calos Schnoor (MT), Marcela Lacerda (MT) e Daniel Veloso 9

(DF). A coordenadora iniciou a reunião agradecendo a presença de todos dando 10

boas-vindas aos delegados Janine (GO) e Robson (MS) e apresentou a pauta da 11

reunião, sendo a seguinte: a) Anuidade dos delegados 2023; b) Planilha de relatório 12

de 2022; c) Agenda de ações para 2023; d) Organização do evento região Centro-13

Oeste e) Ampliação dos termos de convênio com as IES; f) Organização para o 14

congresso 2024; e f) Assuntos gerais. A coordenadora iniciou sua fala reforçado a 15

importância do pagamento da anuidade da FIEPS e recordou o procedimento, 16

valores e as datas estipulado para efetuação do pagamento. A coordenadora exibiu 17

junto aos presentes a planilha de relatórios disponibilizada no drive, no qual cada 18

delegado estava responsável de alimentar com o registro de suas atividades de 19

envolvimento com a FIEPS, como forma de facilitar na elaboração do relatório anual, 20

que é solicitado pela delegacia nacional da FIEPS. Salientando que todas as ações 21

desenvolvidas precisam ser registradas para conhecimento da coordenação do 22

comitê, como forma de aumentar a visibilidade das ações realizadas pela região 23

Centro-Oeste. Destacou a importância da elaboração da agenda prévia para 2023 24

de cada delegacia regional. Dando continuidade a coordenadora apresentou a 25

proposta da elaboração do evento: 1º Congresso Centro-Oeste de Educação Física 26

FIEPS de forma virtual nas datas de 17, 18, 24 e 25 de junho, após algumas 27

Comitê Brasileiro FIEPS Região Centro-Oeste

reflexões sobre possíveis datas, o grupo manteve as datas sugeridas pela 28

coordenação. O objetivo do evento será de alcançar acadêmicos e profissionais de 29

Educação Física que não conhecem as ações da FIEPS e incentivar a participação 30

do evento presencial em 2024. O professor João sugeriu incluir estratégias para 31

alcance os egressos (formados nos anos próximo a pandemia 2019 a 2022), por 32

meio do incentivo da publicação cientifica de TCCs que foram destaques e do 33

compartilhamento de experiências. A delegada Andreia salientou a importância de 34

cada região organizar sugestões de palestrantes, oficinas e atividades de suas 35

regiões. A coordenadora apontou que os detalhes não precisariam ser definidos de 36

imediato, estipulando o próximo encontro para as definições. Subsequentemente a 37

coordenadora destacou a importância do empenho de cada delegado em fazer o 38

levantamento das IES e de seus respectivos coordenadores para agendar uma 39

reunião com o objetivo de apresentar o que é a FIEPS e explicar sobre a importância 40

do convênio, a coordenadora enfatizou que atualmente na região centro-oeste 41

apenas duas IES são conveniadas com a FIEPS. O delegado Robson salientou que 42

seria uma grande oportunidade de estender o convite para além da coordenação de 43

curso professores interessados e engajados das IES, podendo ter uma participação 44

mais efetiva no evento virtual como forma de ampliar a aproximação da FIEPS nas 45

IES. A delegada Janine indagou sobre ter um vídeo que pudesse ser compartilhado 46

para explicar sobre o que é a FIEPS, a coordenadora explicou que no momento não 47

existe um material assim, mas que a reunião seria justamente para isso, explicar e 48

tirar dúvidas sobre a FIEPS e as vantagens da IES ser conveniada. A coordenadora 49

informou que o documento do convênio será novamente compartilhado no grupo 50

para leitura dos integrantes. Passando para o último item da pauta, a coordenadora 51

reforçou a importância da divulgação do 39º Congresso da FIEPS, por ser o evento 52

ainda em comemoração aos 100 da FIEPS. A coordenadora ressaltou a importância 53

do compartilhamento das experiências em organizar excursões para o encontro em 54

Comitê Brasileiro FIEPS Região Centro-Oeste

Foz/PR e que após a confirmação da data será verificado a possibilidade da 55

utilização de alojamentos para baratear o custeio da excursão para o evento. A 56

próxima reunião ficou marcada em acordo com os presentes para o dia 03 de março 57

às 19h (horário de Brasília) e a pauta será o fechamento da organização do evento: 58

1º Congresso Centro-Oeste de Educação Física FIEPS e as estratégias para 59

aumentar o número de convênios firmados com as IES. A coordenadora, questionou 60

se haveria algo mais a ser tratado. Nada mais havendo a ser tratado, deu por 61

encerrada a presente reunião do Comitê Brasileiro da FIEPS Região Centro-Oeste, 62

cuja ata, na ausência da secretária eu, Cláudia Diniz de Moraes Heleno, 63

coordenadora, lavrei.    64

 65

 66

 67

 68

Cláudia Diniz de Moraes Heleno 69

Coordenadora         70

 71

 72

 73

Andreia Cavalheiro de Santana Brandão 74

Membro 75

 76

 77

Robson Araújo Ferreira 78

Membro 79

 80

 81

João Antônio Barbosa 82

Membro 83

 84

 85

Janine Viniski 86

Membro 87

Comitê Brasileiro FIEPS Região Centro-Oeste

 88

 89